



OK4407726

CLASE 8.^a

D. José V. Criado Baselga

D. Joaquín Aranda Raga

D. Juan José Arceo Ruiz

D. Antonio Alonso Sánchez

D. Teresa Elazas Benías

Sr. Interventor de Fondos:
D. José L. Hernández Hay

Sr. Secretario General:
D. Luis Correa Sanz

ACTA DEL PLENO EXTRAORDINARIO DE LA CORPORACION MUNICIPAL, CELEBRADO EL DIA DOS DE AGOSTO DE 1985.

SRES. ASISTENTES:

Sr. D. Alfredo Rubatalla
Sr. D. Francisco Ariza Trazón
Sra. D. Ana Margarita En Arboledas
Sr. D. Genaro Reiró Royo
Sr. D. Salvador Vilalta Mor
Sr. D. Wfael Rubí García
Sr. D. José A. Villaplana Domingo
Sr. D. José Rosario Viedma
Sr. D. Jaime Vidal Blomir
Sr. D. José V. Criado Baselga
Sr. D. Miguel aplana García
Sr. D. Joaquín Aranda Raga
Sr. D. Juan José Arceo Ruiz
Sr. D. Antonio Alonso Sánchez

EXCUSAN SU ASISTENCIA:

Sr. D. José Mariano Torres Martínez
Sr. D. Juan Beza Borrás
Sr. D. Ramón Pascual Nieto
Sr. D. Francisco Bernés Gascón
Sr. D. Santiago Romero Ríos
Sra. D. Teresa Elazas Benías
Sr. D. Eusebio Bles Martínez

En el Salón de Sesiones de la Qsa Corporación Municipal de Sagunto, siendo las trece horas treinta minutos del día dos de Agosto de mil novecientos ochenta y cinco, y a los efectos de celebrar sesión extraordinaria, en primera convocatoria, del Pleno de la Corporación bajo la Residencia de D. Francisco Qispín Sanchis, se reúnen los señores anotados al margen, asistidos del Secretario General Actual. D. Nieves Company Calleja y del Interventor D. José Luis Hernández Hay, para tratar de los asuntos incluidos en el orden del día.

Abiertas las actua-

ciones por la **Presiden-**
cia, se **pasa a** tratar los puntos **incluidos** en el orden del día,
adoptándose los siguientes:

-ACUERDOS-

**APROBACION PROYECTO CONTRATO PRESTAMO BANCO CREDITO LOCAL
PARA FINANCIACION OBRAS DE PRIMER ESTABLECIMIENTO INCLUIDAS EN EL
PRESUPUESTO DE INVERSIONES DE 1985.**

Visto el **proyecto** de contrato de préstamo a concertar con el **Banco** de Crédito Local de **España**, para financiar las obras de pavimentación y mejora de accesos, abastecimiento y **distribución** de agua en diversas zonas de la **población**, I y II Fases de las obras de **ampliación** y restauración de la **Casa** de la altura, reforma de un local para **Escuela** de Artes Plásticas, **Escuela** de Adultos y Local de **Planificación Familiar**, construcción de un **Trinquete**, acondicionamiento del **Archivo** Municipal, **instalación** de semáforos en la **Av.** Hispanidad, **expropiación** de terrenos para carretera y **adquisición** de terrenos para ampliación del patio de un colegio, para pasos inferiores de la **Renfe**, para captación y conducción de agua potable, de un inmueble para **Archivo** Municipal y de una impresora para los **Servicios Municipales**; y considerando que ha sido emitido el preceptivo informe de Intervención, previsto en la **cláusula** 10^a del **Proyecto** de contrato de **préstamo** y en el **art. 3** del **art. 168** del Real Decreto 3250/76 de 30 de Diciembre; considerando que ha sido emitido dictamen favorable por la **Comisión** de Hacienda, el Ayuntamiento Pleno, por unanimidad y en consecuencia con el **quorum** establecido en el **art. 47** de la **Ley 7/85** de 2 de Abril, acordó:

PRIMERO: La aprobación del expresado **contrato** de **préstamo** con sujeción a las siguientes cláusulas:

"PRIMERA.- El **Banco** de **Crédito Local** de **España** abre un crédito al Ayuntamiento de Sagunto, (Valencia), por un **importe** de **78.403.780.-pts.**, con destino a la ejecución de obras de **pavimentación**, mejora de accesos y abastecimiento y **distribución** de agua en diversas **zonas**, sectores y calles de la población, I y II Fase de las obras de **ampliación** y restauración de la Casa de la Cultura, reforma de un local para **Escuela** de **Artes Plásticas**, **Escuela** de Adultos y Local de **Planificación Familiar**, construcción de un **Trinquete**, acondicionamiento del **Archivo** Municipal, **instalación** de semáforos en la **Av.** de la Hispanidad, expropiación de terrenos para carretera y **adquisición** de terrenos para **ampliación** del patio de un colegio, para pasos inferiores de la **Renfe**, y de otros para captación y **conducción** de agua potable, de un inmueble para **Archivo** Municipal y de una impresora para los **Servicios Municipales**.

Las disposiciones de fondos con cargo a dicho crédito se llevarán a **cabo** de conformidad con el calendario establecido por la **Corporación** y detallado en el documento de **formalización** del referido **crédito**.

SEGUNDA.- Para el desarrollo de esta **operación**, se procederá primeramente a la apertura de una cuenta denominada 'Cuenta **General** de Crédito'.

En esta cuenta se **irán** adeudando las **cantidades** que el **Banco** desembolse para los fines y según el calendario citado en la estipulación anterior, incluidos los gastos de escritura **pública** que se originen por el concierto de esta operación, intereses y comisión en su caso.

TERCERA.- Dentro del límite fijado en las cláusulas anteriores, la '**Cuenta General** de **Crédito**' registrará los anticipos que



OK4407727

CLASE 8.^a

el Banco haga a la Corporación Contratante a cuenta del Presupuesto base de la operación, hasta que se fije la deuda definitiva y se proceda a su consolidación.

El interés que devengarán los saldos deudores de esta cuenta será del 12'01 por 100 anual, salvo lo dispuesto en el párrafo siguiente.

En el caso de que la Superioridad dispusiera la modificación del tipo de interés, el Banco cargará intereses a razón del nuevo tipo, previa notificación a la Corporación, con tres meses de anticipación; sobre el particular se estará a lo establecido en los párrafos tercero y cuarto de la cláusula sexta.

La liquidación de intereses sobre los saldos deudores de la cuenta se efectuará al final de cada trimestre natural, en cuya fecha se considerarán vencidos para su reembolso inmediato. La liquidación será notificada a la Corporación, para su comprobación y demás efectos. El primer vencimiento para intereses será el día final del trimestre natural en que se formalice este contrato, si bien teniendo en cuenta el calendario de disposición citada en la cláusula primera.

El crédito concedido devengará las siguientes comisiones :

a) El 0'40 por 100 anual, por servicios generales, aplicable sobre el mayor saldo dispuesto y, en su caso, sobre el saldo deudor por amortización e intereses vencidos que pueda producirse.

b) El 1 por 100 anual, por disponibilidad, sobre las cantidades no dispuestas del crédito formalizado, según el calendario de disposición citado en la cláusula primera.

El saldo de la "Cuenta General de Crédito" constituirá, en todo caso, un crédito líquido a favor del Banco, exigible en los términos de este contrato, y al final del período de desarrollo de la operación, la deuda total consolidada con la cual se formulará el cuadro de amortización pertinente, según se previene en la estipulación quinta.

CUARTA.- Las peticiones de fondos con cargo a la "Cuenta General de Crédito", abierta por el Banco se comunicarán por medio de oficios suscritos por el Sr. Alcalde Residente con la toma de razón de los Sres. Interventor y Depositario, debiendo acompañarse en cada caso la certificación de obras que expida el Director técnico de las mismas, o la de adquisiciones o expropiaciones aprobadas con arreglo a lo previsto en el número 2 de la Regla 45 de la Instrucción de Contabilidad, que figura como anejo al vigente Reglamento de Haciendas locales.

La Corporación contratante facilitará la gestión comprobatoria que el Banco estime conveniente realizar para cercionarse de que la inversión de los fondos enviados se efectúa con sujeción a lo previsto en este contrato, en relación con el Presupuesto base de la operación y proyectos de las obras.

QUINTA.- Transcurrido el plazo de laño, a partir del primer vencimiento trimestral inmediato a la fecha en que se formalice el contrato, el saldo deudor de la "Cuenta General de Crédito" constituirá la deuda consolidada del Ayuntamiento de Sagunto a

favor del Banco de Crédito Local de España, salvo que se procediera por la Corporación a su reembolso inmediato.

El importe habra de amortizarse en el plazo de 11 años a partir del cierre de la "Cuenta General de Crédito", con arreglo al cuadro de amortización, que será confeccionado al efecto, y, por tanto, mediante anualidades iguales, comprensivas de intereses y amortización, que habrán de hacerse efectivas en el domicilio del Banco, al vencimiento de cada trimestre y contra recibo o justificante que indicará la cantidad y la parte de la anualidad de que se trata.

El Banco de Crédito Local de España confeccionará el cuadro de amortización según las cláusulas de este contrato y con arreglo al tipo de interés del 12'01 por 100 anual.

Consolidada la deuda, de conformidad con lo previsto en el párrafo primero de esta cláusula, la cantidad no dispuesta del crédito, en su caso, se abonará en una cuenta especial abierta al efecto en el Banco de Crédito Local de España a nombre de la Corporación, de la cual se podrá disponer en la forma establecida en la cláusula cuarta. El saldo de esta cuenta devengará un interés, a favor de la Corporación del 1 por 100 anual. Transcurrido el plazo de dos años desde el abono en dicha cuenta de la cantidad de que se trate, el importe no dispuesto se destinará a amortización anticipada del crédito.

SEXTA.- En la fecha en que la operación debe regularizarse por la Corporación, mediante reembolso a metálico o consolidación de la deuda, según el párrafo primero de la cláusula quinta, el Banco notificará a la Corporación para que proceda en consecuencia, efectuando la pertinente liquidación y acompañando el cuadro de amortización correspondiente.

El interés del cuadro será, en todo caso, el establecido en el párrafo segundo de la cláusula tercera, salvo lo previsto en el párrafo tercero de la misma cláusula. Cuando resultare distinto al 12'01 por 100, la Corporación podrá, en caso de la disconformidad, rembolsar seguidamente al Banco el importe que le adeude, dentro del plazo de tres meses, sin devengo alguno por amortización anticipada. Transcurrido dicho plazo sin que se efectúe el reembolso, dará comienzo la amortización, con sujeción al citado cuadro.

Toda variación del tipo de interés, tanto sobre los saldos deudores de la "Cuenta General de Crédito", como del cuadro de amortización, respecto del 12'01 por 100 estipulado, será acordada por el Consejo de Administración del Banco.

Cuando la tasa de interés sobre los saldos de la "Cuenta General de Crédito" se elevara en un medio por ciento, o más, sobre el tipo base del 12'01 por 100, fijado en las estipulaciones tercera y quinta, podrá la Corporación contratante, si no estuviera conforme con el aumento, renunciar a la parte no utilizada del crédito, o aplazar su disposición; y también rembolsar el importe que adeude al Banco, con preaviso de tres meses, sin devengo alguno por amortización anticipada. La petición de reembolso se formulará dentro del plazo de un mes, contado desde la fecha en que sea notificada a la Corporación la indicada elevación; caso contrario, se entenderá convenida la amortización mediante anualidades iguales, siguiendo este caso las normas de los párrafos primero y segundo de esta cláusula.

Cuando se diera el caso de que los intereses o comisiones que se proponga el Banco liquidar sobre la "Cuenta General de Crédito" o establecer en el cuadro de amortización de la deuda, sean de tipo distinto de los autorizados por el Ministerio de Economía y Hacienda en la fecha de que se trate, el Banco solici-



OK4407728

CLASE 8.^a

tará la **previa** aprobación de dicho **Ministerio**, antes de hacerlos efectivos.

SEPTIMA.- La **Corporación** podrá anticipar, total o parcialmente la amortización del Préstamo objeto de este contrato.

OCTAVA.- El **Banco de Crédito Local de España** es considerado acreedor preferente del Ayuntamiento de Sagunto, Por **razón de préstamo**, sus intereses, comisión, gastos y cuanto le sea debido y en garantía de su reintegro, afecta y grava de un **modo especial** los ingresos que **produzcan** los recursos siguientes:

- Participación en el Fondo Nacional de **Cooperación Municipal**.

El recurso mencionado quedará **asimismo** afectado en garantía de las operaciones pendientes de **amortización** formalizadas con el Banco.

Con referencia a estos ingresos, la representación de la Corporación declara que se hallan libres de toda carga o gravamen, a **excepción** de las ya indicadas, constituyendo una garantía de carácter preferente en favor del Banco, procediéndose en cuanto a los recursos citados y a los demás que **podieran** afectarse, en la forma que se **prevé** en la **cláusula** décima.

El poder otorgado **por** la **Corporación** contratante a **favor** del Banco de Crédito Local de España con fecha 7 de Mayo de 1985, ante el **Notario** de **Sagunto**, D. Claudio **Reig** Verdu, para percibir directamente las cantidades que sean liquidadas Por la **Administración Central** (órgano central o periférico), **Autónoma** o **Provincial**, procedentes del recurso mencionado será de plena **aplicación** a este contrato **hasta** que se cancelen las obligaciones derivadas del mismo.

Mientras **esté** en vigor el contrato, el **Ayuntamiento** de **Sagunto** no podrá, sin consentimiento del **Banco**, reducir las consignaciones de los **recursos** antes indicados, ni alterarlos rebajando sus tarifas y ordenanzas.

NOVENA.- En caso de insuficiencia comprobada del importe de las garantías especialmente mencionadas en la cláusula anterior, quedarán ampliadas y, en su caso, sustituidas con aquellas otras que indique el Banco, en cuantía suficiente para que quede asegurado el importe de la anualidad y un 10 por 100 **más**.

DECIMA.- Los recursos especialmente afectados en garantía del **cumplimiento** de las obligaciones contraídas por la **Corporación** en el presente contrato, serán considerados, en todo caso como depósito hasta cancelar la deuda con el **Banco de Crédito Local** de España, no pudiendo destinarlos a otras atenciones mientras no esté al corriente en el pago de sus vencimientos.

La Corporación contratante cumplirá lo anterior **adaptándose** a las normas contenidas en el convenio de **tesorería** que figura como anejo al contrato formalizado en 25 de Octubre de 1954, cuyo convenio se considera como Parte integrante de este **contrato** con la modificación de que los tipos de interés y comisiones **serán** los que rijan en el manento de la **formalización** o **puesta** en ejecución de este contrato, de que los recursos que se citan en la

cláusula segunda del mencionado convenio serán los que se indican en la cláusula octava del presente contrato y de que la cuenta a través de la cual se desarrollará este servicio de tesorería será la que a nombre de esa **Corporación** figura abierta en este **Banco**.

UNDECIMA.- En caso de reincidencia en el incumplimiento de las obligaciones de pago, el Banco de Crédito Local de **España** podrá declarar vencidos todos los plazos y hacer efectivo cuanto se le adeude, procediéndose contra todos o cualquiera de los recursos mencionados en las **cláusulas** octava y novena.

En este caso, el **Banco** hará una **liquidación** de las cantidades ingresadas y deducidos los gastos ocasionados y los **premios** de cobranza, se resarcirá de la parte o partes vencidas de la anualidad o anualidades y entregará el sobrante a la **Corporación**.

DUODECIMA.- El Banco tendrá en todo momento la facultad de canprobar la real **idad** de la inversión del **préstamo** en la finalidad a que se destina. Si advirtiese que se da distinta **aplicación** a la cantidad prestada, o que dicha aplicación se hace en **forma** diferente de la necesariamente prevista con arreglo a la legislación vigente, el **Banco** podrá rescindir el contrato por **sí mismo**, sin necesidad de resolución judicial, siendo a cargo de la **Corporación** los **daños** y perjuicios, gastos y costas.

No obstante, en caso de incumplimiento, el Banco requerirá previamente a la **Corporación** para que de al importe del **préstamo** la aplicación pactada, y al no ser atendido este requerimiento, **cumplirá** las formalidades establecidas en la **cláusula undécima**, antes de proceder a la **rescisión** del contrato.

DECIMO TERCERA.- Es te contrato de **préstamo**, acreditativo de la obligación de **pago**, tendrá **carácter** ejecutivo, pudiendo el Banco, en caso de **incumplimiento**, hacer efectivas todas las obligaciones que contiene y se **deriven** del mismo, por el procedimiento de **apremio** administrativo establecido para los impuestos del **Estado**, el cual **procedimiento** se ajustará a lo previsto en la R.O. de 14 de **Enero** de 1930.

DECIMO CUARTA.- Durante todo el tiempo de vigencia del contrato la **Corporación** se obliga a remitir al **Banco**, en los **primeros** cinco **días** de cada mes, una certificación librada por el Interventor de fondos, con el Visto **Bueno** del **Sr. Alcalde** Residente, acreditativa de lo que hayan producido durante el mes anterior cada **uno** de los recursos especialmente afectos al pago como garantía del préstamo.

Asímismo, deberá **remitir** anualmente certificación, en su parte bastante, del Presupuesto **Ordinario** y de su cuenta de liquidación y, en su caso, del Presupuesto base de la operación cuyos datos se remitirán con la **extensión** precisa para poder **apreciar** la cuantía de dichos **Presupuestos**, de la anualidad consignada para cumplir las obligaciones de este contrato y de los **ingresos** efectivos durante el ejercicio a que la liquidación se refiera, en total y **singularmente**, de los recursos afectados en garantía especial y de los conceptos **más** importantes.

DECIMO QUINTA.- La **Corporación** deudora queda obligada a comunicar al **Banco** todos los acuerdos que afecten en cualquier modo a las estipulaciones de este contrato y, **especialmente**, a los **recursos** dados en garantía, que figuran en el **Presupuesto** de ingresos, así como a la **consignación** para pagar al Banco la anualidad prevista en la **cláusula** quinta, que figurará en el **Presupuesto** de gastos, a fin de que pueda recurrir **legalmente** contra los que estime le **perjudiquen**. Dichos acuerdos no serán ejecutivos hasta que **adquieran** firmeza, por no haber interpuesto el Banco recurso alguno **contra** los **mismos**, o haber sido desestimados los que interponga por resolución firme, dictada en última instancia.



OK4407729

CLASE 8.ª

DECIMO SEXTA.- Serán a cargo de la **Corporación** las contribuciones e impuestos que graven o puedan gravar el presente contrato de **préstamo**, sus intereses y amortización, pues el **Banco** ha de percibir **íntegramente**, en todos los casos las cantidades líquidas que se fijan en el cuadro de **amortización**, o los **intereses** intercalarios, en su caso o de demora, que constan en las cláusulas de este contrato. Serán también a cargo de la **Corporación** todos los demás gastos ocasionados por el otorgamiento del presente contrato.

DECIMO SEPTIMA.- En lo no previsto en el presente contrato, se estará a lo dispuesto en la **La y 13/1 971**, de 19 de Junio, sobre **Organización y Régimen del Crédito Oficial** y en los **Estatutos del Banco**, protocolizados en escritura pública de 7 de **Febrero de 1972**, inscrita en el Registro Mercantil de la **Provincia de Madrid** al tomo 2.817 general, 2 140 de la **Sección 3ª del Libro de Sociedades**, folio 1º, hoja número 19.327, inscripción 1ª.

DECIMO OCTAVA.- La **Corporación** contratante se compromete a consignar en los anuncios de subasta o concurso para la **ejecución** de las obras que se satisfacen con el importe del **préstamo** contratado en el lugar correspondiente de dicho anuncio, referente a la obligación de los licitadores de constituir como **preliminar** a la presentación de los pliegos la fianza correspondiente, el párrafo que sigue:

También son admisibles para constituir la fianza **provisional** y definitiva, las **Cédulas de Crédito Local**, por tener legalmente la **consideración** de efectos públicos.

DECIMO NOVENA.- Los **dieces y Tribunales** competentes para entender en cuantas cuestiones surjan a consecuencia de la interpretación de este contrato serán los de **Madrid**.

ADICIONAL.- La demora en el pago a sus respectivos vencimientos de las cantidades que por intereses, comisión y, en su caso, amortización, haya de satisfacer la **Corporación**, devengarán por dicho concepto de demora, el mismo tipo de interés que el crédito de que se trata, es decir el del **12'01 por 100** anual, más una comisión del 3 por 1 00 por la mora hasta 12 meses y del 5 por 100 por la mora de 12 meses en adelante."

SEGUNDO: La exposición pública del acuerdo de contratación del préstamo en la forma prevista en el art. 170.2 del **Real Decreto 3 250/76**

TERCERO: El cumplimiento de los trámites del art. 164 de 1 expresado **Real Decreto**, a efectos de obtener la necesaria autorización de los Órganos competentes del Ministerio de **Hacienda**.

EXPEDIENTE DE MODIFICACION DE CREDITOS NUM. 3/1985 DENTRO DEL PRESUPUESTO ORDINARIO.

Vista la **propuesta** de **suplementación** de créditos y de concesión de créditos extraordinarios nums. 3/1985 dentro del Presupuesto **Ordinario** por transferencia de crédito de partidas que se estiman deducibles; considerando la inexistencia de superávit aplicable en la liquidación del **Presupuesto Ordinario** del pasado

ejercicio de 1984, y de excesos de recaudación de ingresos; considerando que los suplementos y concesiones de crédito se destinan a satisfacer gastos de carácter necesario y urgente; considerando que la transferencia del crédito de partidas que se propone no supone perturbación para los respectivos servicios ni lesiona los intereses municipales; considerando que las consignaciones que se transfieren no están oompensadas por ingresos especiales y que los recursos ordinarios previstos en el Presupuesto vienen produciéndose con normalidad; considerando que en el expediente tramitado se han cumplido las normas establecidas en la Ley de Régimen Local de 24 de Junio de 1955, Real Decreto-Ley 11/1 979 de 20 de Julio, Real Decreto 2159/79 de 3 de Agosto y Ley 40/81 de 28 de Octubre; considerando que ha sido emitido informe favorable por Intervención, el Ayuntamiento Pleno, de conformidad con el dictamen de la Comisión de Hacienda, por unanimidad, y en consecuencia con elquorum previsto en el art. 47 de la Ley 7/1985 de 2 de Abril, acuerda:

PRIMERO: La aprobación de la modificación de créditos núm. 3/1 985 dentro del Presupuesto Q dinario, con sujeción a las siguientes cifras:

1. AUMENTOS

PARTIDA	DENOMINACION DE LA PARTIDA	IMPORTE
131,654,5	Complemento familiar Al cantarillado.....	30.000.-
161,332	Retribuciones personal laboral Enseñanza....	720.000.-
161,437	" " " D. Consum. . .	570.000.-
161,641	" " " Urbanismo....	370.000.-
161,651	" " " Abast. Aguas..	570.000.-
161,712	" " " Bibliotecas..	150.000.-
161,717,22	" " " Piscinas . . .	600.000.-
161,717,3	" " " Deportes.....	600.000.-
181,523	Seguros Sociales.....	1.255.000.-
TOTAL CAPITULO 1.....		4.865.000.-
211,112	Gastos Oficina Admón. Financiera.....	1.000.000.-
211,115	" " " Servicios Generales.....	300.000.-
211,115	Conserv. y repar. ordinaria edificios.....	1.000.000.-
222,431	" " " " Hospit. y clin....	365.000.-
222,432	" " " " Casa de Socorro..	530.000.-
222,437	" " " " Defensa Consum....	30.000.-
222,881	" " " " Matadero . . .	200.000.-
222,804	" " " " Estac. Frutos....	250.000.-
222,535	Correspondencia Asistencia Social.....	100.000.-
223,718	Limpieza y alumbrado otros serv. culturales..	300.000.-
242,112	Dietas Admón. financiera.....	150.000.-
242,113	" " " " Central.....	50.000.-
242,437	" " " " Defensa Consumidor.....	40.000.-
242,641	" " " " Urbanismo.....	100.000.-
242,651	" " " " Abastecimiento Aguas.....	50.000.-
242,654,5	" " " " Al cantarillado.....	60.000.-
251,438	vestuario Casa Socorro.....	80.000.-
251,864	Vestuario Mercados.....	10.000.-
254,145	Mat. tecnico y especial Control Tráfico.....	650.000.-
258,115	Contratacion serv. generales.....	300.000.-
259,111	Gastos espec. funcionamiento organos Gob....	400.000.-
259,717,4	" " " " festejos.....	600.000.-
259,872	" " " " ser. Turismo....	250.000.-
261,717,1	Conserv. vehic. parques y jardines.....	200.000.-
262,145	Conserv. y repar. instalac. Control Tráfico, .	300.000.-



OK4407730

CLASE 8.^a

272,115	Equipos de oficina servicios generales	500.000.-
272,438 Casa de Socorro.....	100.000.-
272,535 Asistencia Social.....	500.000.-
272,641 Urbanismo.....	100.000.-
272,712 Archivos y Bibliot.....	150.000.-
274,438	Otro material inventariable Casa Socorro.....	40.000.-
TOTAL CAPITULO 2		8.705.000.-
471,535	Transfer. Instit.: Asist. acial	225.000.-
TOTAL CAPITULO 4		225.000.-
735,144	Aport. a presup. Invers. compra vehic.	
	Policia Municipal . . .*	750.000.-
TOTAL CAPITULO 7		750.000.-

TOTAL ALIMENTOS.....14.545.000.-

=====

2. DEDUCCIONES DE CREDITO

PARTIDA	DENOMINACION DE LA PARTIDA	IMPORTE
121,111	Costos representación Organos Gobierno.....	400.000.-
TOTAL CAPITULO 1		400.000.-
221,437	Alquileres defensa Consumidor.....	40.000.-
221,535	" Asistencia Social.. ..	100.000.-
222,332	Conserv. y repar. Edif. Enseñanza	917.000.-
222,718	" " " Edif. Serv. Cult.....	300.000.-
223,431	Limpieza y alumbrado Hospit. y Clin.....	180.000.-
223,437	" " " Defensa Consum.	100.000.-
223,881	" " " Matadero.....	200.000.-
234,864	Correspondencia Mercados.....	100.000.-
256,144	Combust. Policia Municipal	1.000.000.-
258,112	Contrat. serv. Admón. Financiera.....	4.150.000.-
258,113 Central.....	50.000.-
258,437	Defensa Consumidor.....	600.000.-
258,651	Abastec. Aguas	950.000.-
258,712	Biblioteca	118.000.-
258,717,22	Escuela	1.450.000.-
258,717,3	Deportes	550.000.-
258,884	Est. de Frutos	180.000.-
254,438	Material Técnico Casa Socorro.....	100.000.-
259,431	Otros gtos. especiales Hospit. y Clin.....	165.000.-
259,438 Casa Socorro.....	100.000.-
259,654,6	Defens M. Amb.....	300.000.-
259,718 otros Serv. Cult.....	600.000.-
261,654,5	Conserv. vehic. Alcantarillado	60.000.-
258,145	Contratación serv. control tráfico,	950.000.-

274712	Otro mat. inventariable Arch. y Bibliot.....	150.000.-
291,437	Costos nuevo Serv. Defensa Consum.....	200.000.-
	TOTAL CAPITULO 2.....	13.520.000.-

401,535	Subvenciones a familias: Asist. Social.....	625.000.-
	TOTAL CAPITULO 4.....	625.000.-

TOTAL DEDUCCIONES.....15.545.000.-
=====

SEGUNDO: Proceder a la **exposición pública** del expediente de acuerdo con lo dispuesto en los arts. 14 y 16 de la **Ley 40/81**.

TERCERO: Considerar elevada a definitiva la modificación de **crédito núm. 3/ 985** del **Presupuesto Ordinario**, si durante el **plazo de exposición pública** no se presentan reclamaciones.

La Sra. **Pin** explica que en el presupuesto de Servicios **Sociales** se 'había pedido un transvase de partidas, pues se había recibido una subvención de seis millones de pesetas de la **Consellería de Servicios Sociales y Sanidad**, que debía incluirse en la partida de "Ayuda a familias y personas necesitadas", y de esa partida, que disponía de un **crédito de 2 500.000.-pts.**, se hicieron las modificaciones que se detallan en el expediente. Ello se debe a **necesidades** del servicio y a la **actuación conjunta** entre Sanidad y **Servicios Sociales**, respecto a los trabajos de **Sanidad Municipal**.

El Sr. Interventor pregunta si el Convenio con **Consellería** supone una aportación porcentual por parte del **Ayuntamiento**, a lo que la Sra. **Pin** contesta que no.

El Sr. **Zaplana** dice que en el **Capítulo 2** de deducciones de crédito se contempla una **deducción de 950.000.-pts.**, en la partida de "Contratación servicio abastecimiento agua", por el tema de la contratación laboral. Pregunta si se ha tenido en **cuenta** el gasto que va a suponer la contratación de una persona para hacer los planos de la red de alcantarillado.

El Sr. **Griado** manifiesta que hay que **procurar** que todo el personal que hay en el Ayuntamiento este en una **situación** laboral adecuada, es decir con la **Seguridad Social** cubierta. **Antes** no se **podían** realizar contrataciones administrativas. Es **lógico** que el personal que queda todavía en el **Ayuntamiento** con **contrato de prestación** de servicio tenga Seguridad Social y pasen a otra situación.

INTERESES DE DEMORA CERTIFICACIONES OBRAS ADAPTACION CASA DB LA CULTURA EN FAVOR DE AGROMAN, S.A.

Vista la reclamación de intereses de demora formulada por **AGROMAN, S.A., Empresa Constructora**, con motivo del pago de certificaciones de obra de **Restauración** y Adaptación de la **Casa de la Cultura**, considerando que el art. 94 del Reglamento de Contratación de las **Corporaciones Locales** de 9 de **Enero** de 1953 **establece** la obligación del pago de intereses de demora cuando se produzca retraso en los pagos por un **período** superior a dos **meses**; considerando que la Ley General Presupuestaria en su art. 36-2 **fijó** el tipo de **interés** en el básico del **Banco de España**, cifrado este en el **8%** por la **Orden** de 23 de Julio de 1977; y considerando **asimismo** que el **Tribunal Supremo** se ha pronunciado **reiteradamente** reconociendo la aplicación de la anterior normativa legal a las deudas contraídas por las **Corporaciones Locales**; visto el informe del Sr. Interventor, el Ayuntamiento **Pleno**, por



OK4407731

CLASE 8ª

unanimidad y en consecuencia con el qwrn **previsto** en el **art. 47** de la **Ley 7/85** de 2 de Abril, acuerda:

PRIMERO: @conocer el derecho a la Wpresa **AGROMAN, S.A.**, al percibo de intereses por la demora incurrida por el Ayuntamiento en el pago de certificaciones de obras de **Restauración** y Adaptación de la Casa de la Cultura, con sujeción a lo dispuesto en el **art. 94** del **Reglamento de Contratación de las Corporaciones Locales**.

SEGUNDO: **Fijar como tipo** de interés el **8%**, de conformidad con la **Ley de 4 de Enero de 1977** y **Orden de 23 de Julio del mismo año**.

TERCERO: Autorizar a la **Comisión de Gobierno**, para que **pre- via** liquidación a practicar por **Intervención**, en base a las **anteriores** normas y a las fechas de expedición y de pago de las certificaciones **1 a 13** de las referidas obras, apruebe el importe de los intereses de demora a abonar.

PETICION AGROMAN S.A. EXENCION I. T.E. OBRAS RESTAURACION Y ADAPTACION CASA DE LA CULTURA.

Vista la solicitud de la Wpresa **AGROMAN, S.A.**, sobre descuento del **I.T.E.** en el pago de las obras de **Restauración** y Adaptación de la Qsa de la **Cultura**, descuento considerado **improcedente** por dicha Sociedad **Mercantil**; considerando lo dispuesto por el **art. 12** del **Pal De creto-Ley 12/1 980** de 26 de **Septiembre**, sobre **extensión** de beneficios fiscales; considerando la necesidad de que en el **Presupuesto** de las obras objeto de **licitación** no se halle incluido el **I.T.E.** y de que **así** se manifieste **expresamente** en el **Pliego de Condiciones** que rijan la **adjudicación** de la obra; considerando **asimismo** la falta de **interposición** de la preceptiva **reclamación** dentro de **plazo hábil**, el Ayuntamiento Pleno, por **mayoría** absoluta y en consecuencia con el "**quorum**" previsto en el **art. 47** de la **Ley 7/1 985** de 2 de **Abril**, acuerda:

Desestimar la petición de la Empresa **AGROMAN, S.A.**, relativa a la improcedencia de descuento del **I.T.E.** en el pago de las obras de **Restauración** y Adaptación de la Casa de la Cultura.

El Sr. Aranda manifiesta que se han visto anomalías desde **1 980**. **No** se debía haber pagado el **I.G.T.E.** por obras que estaban exentas. Ello hubiera supuesto un ahorro para el Ayuntamiento y para las **empresas** a las que se ha descontado este **Impuesto**. **Pregunta** qué se va a hacer respecto a este tema.

El **Sr. Interventor**, dice que las medidas ya están tunadas. Cuando se hace el proyecto es el **momento** en que el Técnico debe informar sobre el carácter de las obras y su posible exención.

El Sr. Criado, explica que si se dice que el Ayuntamiento o alguno de **sus departamentos** se ha equivocado, deberá dar **una** respuesta en un próximo Pleno, indicando las causas que han motivado el pago indebido.

FIJACION INDEMNIZACIONES MIEMBROS CORPORACION POR ASISTENCIA A SESIONES PLENARIAS EXTRAORDINARIAS.

El **Ayuntamiento Pleno**, en **sesión** de 17 de **Mayo** de 1985, fijó las indemnizaciones a percibir por los **Vocales** de la **Comisión Gestora** por su asistencia a las sesiones plenarias, en aplicación de lo dispuesto en el art. 75-2 de la Ley 7/85.

El **señalamiento** de la indemnización por asistencias a sesiones plenarias tomó como referencia para su cálculo las sesiones Ordinarias a celebrar mensualmente que comprenden, en la casi totalidad de los casos **numerosos** asuntos de notoria importancia, que constituyen la materia reservada al Ayuntamiento **Pleno**, por el art. 22 de la Ley 7/1985 y que determinan no **sólo** la asistencia para el **trámite** de la aprobación, sino el previo estudio de los asuntos.

Parece conveniente no mantener igual **indemnización** cuando se trate de sesiones de **carácter** extraordinario, en las cuales si bien las materias a tratar revisten notoria importancia, el **número** de asuntos que se **someten** a la **Corporación** son muy limitados y que **por lo** tanto requieren menor **duración** en las deliberaciones y un estudio **más** concreto y limitado de las propuestas.

Por ello y en base a las distintas características que **concurrenten** en las sesiones extraordinarias respecto de las ordinarias, se acuerda, por unanimidad, modificar el expresado acuerdo plenario de 17 de Mayo pasado, manteniendo la **indemnización** de 5.000.-pts., por asistencia a sesiones plenarias ordinarias y fijando la **indemnización** por asistencia a sesiones extraordinarias en 2.000.-pts., con efectos de 1 de **Agosto** de 1985.

Y no habiendo **más** asuntos que tratar, por la Residencia se levanta la sesión, siendo las catorce horas y cinco minutos, de todo lo cual, como **Secretario** doy fe.

Sr. Presidente C. Gestora:

D. **Francisco Crispín Sanchis**

D. **Alfredo Brú Batalla**

D. **Francisco Ariza Tarazón**

D^a. **Ana M. Pín Arboledas**

D. **Genaro Reiró Rojo**

D. **Salvador Vilalta Mor**

D. **Rafael Brú García**

D. **José-Villaplana Domingo**

D. **José Sario Viladma**

D. **Jaime Vidal Blomir**



OK 4407732

CLASE 8ª

D. José V. Criado Baselga

D. Miguel Zaplana García

D. Joaquín Aranda Raga

D. Juan José Arceo Ruiz

D. Antonio Alonso Sánchez

Sr. Interventor de Fondos:
D. José L. Hernández Blay

Secretaría General Actual:
Dña Nieves Company Calleja

ACTA DEL PLENO ORDINARIO DE LA CORPORACION MUNICIPAL, CELEBRADO
EL DIA VEINTE DE SEPTIEMBRE DE 1985.

SRES. ASISTENTES:

Sr. D. Alfredo Brú Batalla
Sr. D. Salvador Vilalta Mor
Sr. D. Francisco Ariza Trazón
Sr. D. Margarita Pin Arboledas
Sr. D. José Mariano Torres Martínez
Sr. D. José A. Villaplana Domingo
Sr. D. Juan Meza Borrás
Sr. D. José Rosario Viedma
Sr. D. Jaime Vidal Balomir
Sr. D. Santiago Romero Ríos
Sr. D. José V. Criado Baselga
Sr. D. Miguel Zaplana García
Sr. D. Joaquín Aranda Raga
Sr. D. Juan José Arceo Ruiz
Sr. D. Antonio Alonso Sánchez
Sr. D. Teresa Plazas Berenías
Sr. D. Rafael Brú García

EXUSAN SU ASISTENCIA:

Sr. D. Genaro Peiró Rojo
Sr. D. Ramón Pascual Nieto
Sr. D. Francisco Bernés Gascón
Sr. D. Eusebio Robles Martínez

En el Salón de Sesiones de la Casa Consistorial de Sagunto, siendo las diecinueve horas del día veinte de Septiembre de mil novecientos ochenta y cinco, y a los efectos de celebrar sesión ordinaria, en primera convocatoria, del Pleno de la Corporación bajo la Presidencia de D. Francisco Crispín Sanchis, se reúnen los señores anotados al margen, asistidos del Secretario General D. Luis Correa Sanz y del Interventor D. José Luis Hernández Blay, para tratar de los asuntos incluidos en el orden del día.

Abiertas las actuaciones por la Presiden-